
 Hrádek 

Město stříbra – I. okruh 

Pracovní list k expozici 

Kategorie: 2. stupeň 

 

Vítejte na Hrádku, v sídle Českého muzea stříbra. První zmínky o Hrádku, tehdy 

dřevěné tvrzi, pocházejí z počátku 14. století, o století později jej kutnohorský 

královský rychtář Václav z Donína nechal přestavět do podoby vrcholně 

gotického sídla. V následujících staletích zde sídlilo několik druhů škol, roku 1910 

byl Hrádek odkoupen městem pro muzejní účely, kterým slouží dodnes. 

 

1. Na základě geologické expozice v předním sálu mázhausu (přízemí) 

doplňte do tabulky vhodný minerál či jeho charakteristiku. U většiny je 

možných více správných odpovědí.  

Hornina  

Ruda  

Rudní minerál  

Nerudní minerál  

Sekundární minerál  

Hornina  

 

2. Poblíž které obce byl poprvé u nás zjištěn a prozkoumán organický celek 

osídleného prostoru neolitické krajiny? __________________________ 

 

3. Jak se jmenují dvě eneolitická hradiště nacházející se nedaleko výše 

zmíněné obce? ______________________   ______________________ 



4. Za pomoci expozice v zadní části mázhausu doplňte informace o vývoji 

těžby a mincovnictví.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Do města se dalo dostat čtyřmi branami. Které to byly? (nehodící se 

škrtněte) 

Kouřimská  Česká  Pražská  Čáslavská   Malínská 

 Klášterská  Moravská  Novodvorská   Kolínská 

 

6. Při příchodu do 1. patra, kde expozice pokračuje, vidíte vedutu J. J. 

Čáslavského. Které důležité kutnohorské budovy na ní vidíte? Jmenujte 

alespoň tři. _______________   _______________   _______________ 

7. Pokuste se jednu z budov či staveb zakreslit, v expozici najdete několik 

modelů, kterými se můžete inspirovat. 

 

 

 



8. S kolika postavami se setkáváme ve srubové komnatě  

pana Jana Smíška z Vrchovišť? ________________ 

9. Do jakého uměleckého slohu můžeme zařadit sál s unikátním malovaným 

dřevěným stropem snad z roku 1493?  

a) gotika   b) baroko   c) renesance   d) empír 

 

10.  Doplňte text. Nápovědu naleznete v rytířském sále.  

Řada událostí důležitých nejen pro Kutnou Horu, ale pro celý Český stát, se 

uskutečnila ve _ _ _ _ _ _ _ _     _ _ _ _ _. Roku _ _ _ _ tu Václav IV. vydává          

_ _ _ _ _ _    _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _, který omezil vliv cizinců na pražské univerzitě. 

O 39 let později tu je _ _ _ _   _   _ _ _ _ _ _ _ _ přijat za zemského správce. Roku 

1471 na český trůn nastupuje rod _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  a jeho představitel 

Vladislav je zde zvolen českým králem. Roku _ _ _ _ zde zemský sněm  

schvaluje kompaktáta o náboženské snášenlivosti. 

 

 

11.  Doplňte vždy panovníka, za jehož vlády byla mince ražena. V některých 

případech neexistuje jediná správná odpověď.  

Nejmenší mince  

Největší mince  

Pražský groš  

Tolar  

Poslední v Kutné Hoře ražené mince  

 


